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1. BEVEZETÉS

Földünkön az élet alapját a prokarióták több mint 3,5 milliárd éve létező, sokszínű és folytonosan

változó világa képezi. E szabad szemmel láthatatlan szervezetek mára a Föld minden lehetséges

élőhelyét benépesítették. Globális elterjedésüket nagymértékben elősegítette, hogy mikroszkopikus

méretüknek köszönhetően számos közeg közvetítésével, rendkívül könnyen és gyorsan, nagy

távolságokra képesek eljutni.

A mikroorganizmusok egyedülállóak abban a tekintetben is, hogy a makroorganizmusokhoz

képest sokkal változatosabb anyagcsere-képességekkel rendelkeznek. Anyagcsere repertoárjuk a

bolygónkon rendelkezésre álló redox-reakciók szinte teljes skáláját felöleli, vagyis termodinamikailag

kedvező feltételek esetén csaknem valamennyi redukált vegyületet képesek energiaforrásként

hasznosítani. Emellett számos prokarióta nagyfokú anyagcsere rugalmassággal bír, aminek

következtében képes a változó környezeti feltételekhez szubsztrát (pl. elektron donor és/vagy akceptor)

hasznosításának változtatásával alkalmazkodni.

A mikroorganizmusok bár többnyire egysejtűek, mégis jellemzően komplex mikrobiális

közösségekben (pl. biofilmekben) élnek, ahol életképességüket és aktivitásukat az egymással, a

környezetükkel és más szervezetekkel kialakuló interakciók sokasága szabályozza. Ezek a különféle

intra- és intercelluláris, valamint populációk közötti kölcsönhatások különleges anyagcsere-

képességekkel rendelkező mikrobaközösségek kialakulását is eredményezhetik. A heterogén

mikrokörnyezetekben kialakuló fizikai-kémiai gradiensek mentén változatos taxonómiai összetételű és

funkcionálisan jól tagolt, a környezet hatásaival szemben fokozott toleranciát mutató

mikrobaközösségek szerveződhetnek.

Számos mikroorganizmus alkalmazkodott az ember számára megszokott, „normális”

körülményektől szélsőségesen eltérő környezeti feltételekhez. Ezek az ún. extremofil szervezetek

gyakran egy vagy akár több környezeti paraméter tekintetében is extrém körülmények között találják

meg létfeltételeik optimumát.

A prokarióták világára jellemző rendszertani és anyagcsere sokféleség megismerését napjainkban

‒ a korszerű vizsgálati módszerek rohamos léptékű fejlődésének is köszönhetően ‒ a bioszféra

egészének működésére ható mikrobiális ökológiai összefüggések keresése hajtja. A mikroorganizmusok

környezeti folyamatokban játszott globális szerepe és hatása mára nyilvánvalóvá vált. Vitathatatlan,

hogy katalizálják, közvetítik és befolyásolják a Föld egészét érintő környezeti változásokat. A

mikroorganizmusok bioszférában betöltött elsődleges szerepét ezáltal az elemek (C, N, S, Fe, etc.)

biogeokémiai ciklusainak működtetésében és fenntartásában határozhatjuk meg.

A prokariótáknak ez az ámulatba ejtő taxonómiai és anyagcsere sokfélesége, valamint szélsőséges

környezeti paraméterekkel szembeni alkalmazkodóképessége már egyetemi éveim alatt is lenyűgözött.

Tanulmányaim befejeztével abban a szerencsés helyzetben volt részem, hogy csatlakozhattam az ELTE

TTK Mikrobiológiai Tanszékének munkaközösségéhez, ahol önálló kutatómunkám kezdetétől a

különleges környezeti körülményekhez alkalmazkodott baktériumközösségek szerveződését,

taxonómiai összetételét, anyagcsere sajátosságait és ökológiai toleranciaképességeit

tanulmányozhattam. Értekezésemben az elmúlt húsz évben az extremofilekkel kapcsolatban megjelent

legfontosabb kutatásai eredményeket foglaltam össze.

Az értekezés alapjául szolgáló kutatások sikerei csapatmunkák eredményei, ezt tükrözi a munkámban végig

használt többes szám első személyű megfogalmazás.

kerine.borsodi.andrea_3_22

6

2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1. Extremofilek és az élet peremfeltételei

Az élet a Földön a mainál sokkal zordabb körülmények között alakult ki és fennmaradt, sőt sok

esetben ma is virágzik rendkívül mostoha környezeti feltételek között. A kutatók a szélsőséges

paraméterekkel jellemezhető környezeteket hosszú időn keresztül „a priori” élettelennek tekintették.

Hosszú időbe telt, míg kiderült, hogy a szélsőséges fizikai-kémiai és éghajlati sajátosságokkal

rendelkező környezetekben a különböző mikroorganizmusok nagyfokú taxonómiai és anyagcsere

változatosságban képesek megélni (Horikoshi 2008). A modern prokarióta világ sokszínűsége a fizikai-

kémiai tényezők széles keretei között fordul elő és egyebek mellett olyan megnyilvánulási formái

léteznek, melyek alkalmazkodtak az ember számára rendkívüli fizikai (pl. hőmérséklet, nyomás) és

geokémiai (pl. szalinitás, pH, oxigénhiány, redox-potenciál) körülményekhez (Madigan and Marrs

1997; Pikuta és mtsai 2007; Gupta és mtsai 2014; Coker 2019; Shu and Huang 2022).

Az ókorban a rómaiak voltak azok, akik tetteikben és gondolkodásukban is átlépték a megszokott

határokat, és erre ők használták először az extremus (superl. exter) kifejezést (Rothschild and Mancinelli

2001). Az extrém szó jelentése magyarul túlzott, rendkívüli, szélsőséges, végletes, vagyis olyas valami,

ami az emberi élettel hosszú távon összeegyeztethetetlen. Az extrém kifejezéssel kapcsolatban tehát

felmerül a kérdés, hogy vajon hogyan értelmezzük azt az élő szervezetek szempontjából? Nyilvánvalóan

antropocentrikus a megközelítés, hiszen az „átlagos” (normális) jelző azokkal a környezeti feltételekkel

meghatározható természetes élőhelyekre utal, ahol mi, emberek jól érezzük magunkat. De vajon

ugyanez igaz egy extremofil élőlényre is? A valódi extremofilek alkalmazkodtak az általunk extrémnek

tekintett környezeti feltételekhez, szaporodási optimumuk egy vagy akár több tényező vonatkozásában

is szélsőséges értéken vagy tartományban található, így teljes életciklusukat ilyen környezetben képesek

leélni. Az extremofilekre jellemző, hogy növekedésük és szaporodásuk optimális körülményei az emberi

léptékűnek tekintett környezeti feltételeken (37 °C hőmérséklet, pH = 7,4 kémhatás, 101,3 kPa nyomás,

~10 mM (édesvíz) és ~0,6 M (tengervíz) közötti sókoncentráció stb.) jelentősen kívül eső értékeken

figyelhetők meg (Pakchung és mtsai 2006). Ezeknek a szervezetnek az életműködése szempontjából az

extrém környezetek biztosítják az optimális növekedést és szaporodást, tehát számukra ezek tekinthetők

„normális” környezeteknek (Rothschild and Mancinelli 2001).

A mikrobiológiában az extremofil megnevezéssel először R.D. MacElroy „Some comments on

the evolution of extremophiles” című összefoglalójában találkozhatunk, mely az 1973 júniusában

Nijmegenben (Hollandia) „The First European Workshop on Microbial Adaptation to Extreme

Environments” címmel megrendezett konferencia kötetében jelent meg. A szerző azoknak a

mikroorganizmusoknak az elkülönítésére javasolta az extremofil kifejezés használatát, amelyek stabil

sejtfelépítésüknek köszönhetően kedvelik az extrém környezeti feltételeket, és ilyen szélsőséges

körülmények között szaporodnak (MacElroy 1974). Az első valóban extremofil baktériumokat Thomas

Brock izolálta a Yellowstone Nemzeti Park hévforrásaiból az 1960-as években. Ezeket a magas

hőmérséklethez alkalmazkodott szervezeteket termofileknek nevezte (Brock and Freeze 1969).

Extremofilek az élővilág mindhárom (Bacteria, Archaea, Eukarya) doménjében előfordulnak.

Osztályozásuk általában aszerint a rájuk jellemző sajátos környezeti tényező (hőmérséklet, kémhatás,

szalinitás, nyomás stb.) szerint történik, ami számukra az optimális növekedéshez és szaporodáshoz

szükséges (2.1-1. táblázat) (Madigan & Marrs 1997; Rampelotto 2013; Gupta és mtsai 2014). Ily módon

a szélsőséges hőmérsékletet előnyben részesítő szervezetek közül termofileknek vagy

hipertermofileknek nevezzük a magas hőmérsékletet, míg pszichrofileknek az alacsony hőmérsékletet


[…]


Értekezésem elkészítésével szakmai pályafutásom eddigi legnagyobb mérföldkövéhez érkeztem,

amiért nagyon sok embernek tartozom köszönettel.

A mikroorganizmusok különleges és egyedülálló világa iránti érdeklődésem felkeltéséért és a

lehetőségért, hogy egyetemi tanulmányaim befejezése után az ELTE Mikrobiológiai Tanszékén

kezdhettem el dolgozni, Dr. Szabó István Mihály professzor úrnak tartozom hálával. Köszönetet

szeretnék mondani Dr. Márialigeti Károly professzor úrnak, korábbi tanszékvezetőmnek, hogy példát

mutatott tudomány iránti elkötelezettségével, komplex látásmódjával és hihetetlen munkabírásával.

Köszönöm az elmúlt évek közös kutatásai során nyújtott útmutatásait, a terepi munkákban való

részvételtől kezdve egészen az értekezés kritikus átolvasásáig. Jelenlegi tanszékvezetőmnek, Dr. Tóth

Erikának elsősorban a taxonómiai munkákban való közreműködéséért vagyok hálás.

Köszönettel tartozom az ELTE Mikrobiológiai Tanszék jelenlegi és korábbi munkatársainak,

mindenekelőtt Dr. Makk Juditnak a karsztosodási folyamatokban résztvevő mikrobaközösségek

tanulmányozásában végzett közös munkáért, Dr. Felföldi Tamásnak, Dr. Szabó Attilának és Dr. Vajna

Balázsnak, az újgenerációs szekvenálásban és a bioinformatikai adatelemzésben nyújtott segítségéért,

Dr. Jurecska Laurának a vízkémiai mérésekért.

Értekezésem nem jöhetett volna létre egykori és jelenlegi, egyetemi és PhD hallgatóim, Dr. Anda

Dóra, Dr. Aszalós Júlia, Enyedi Nóra, Dr. Krett Gergely, Megyes Melinda, Dr. Micsinai Adrienn,

Dr. Miseta Roland, Mucsi Márton, Reskóné Dr. Nagy Mária, Dr. Rusznyák Anna, Dr. Szabó Gitta,

Dr. Szirányi Barbara és Dr. Vladár Péter témavezetésemmel végzett kutatómunkája nélkül. Fiatalos

lendületük és újdonságok iránti fogékonyságuk nagyban hozzájárult a közös munkák

eredményességéhez, gondolatébresztő szakmai megbeszéléseink számomra is ösztönzőleg hatottak a

kutatások során felmerülő újabb és újabb kérdések megválaszolásához.

A kiskunsági szikes vizek kutatása során a mintavételezésben és az algológiai vizsgálatokban való

részvételért Dr. Somogyi Boglárkának és Dr. Vörös Lajosnak (ELKH Balatoni Limnológiai

Kutatóintézet) tartozom köszönettel. Dr. Szili-Kovács Tibornak (ELKH ATK Talajtani Intézet) a

kiskunsági szikes talajok extremofil mikrobaközösségeinek vizsgálatában végzett munkáját köszönöm.

A karsztosodási folyamatokban résztvevő poliextremofil mikrobaközösségek elektronmikroszkópos

vizsgálatában nyújtott segítségért Dr. Ács Évának (ELKH ÖK Vízi Ökológiai Intézet), a vízkémiai

mérésekért Dr. Dobosy Péternek (ELKH ÖK Vízi Ökológiai Intézet) vagyok hálás. Az új extremofil

taxonok polifázikus vizsgálatában végzett elektronmikroszkópos vizsgálatokért Dr. Bóka Károlynak

(ELTE Növényszervezettani Tanszék) és Dr. Kovács Attilának (ELTE Anatómiai, Sejt- és

Fejlődésbiológiai Tanszék), a kemotaxonómiai vizsgálatokért Dr. Peter Schumann-nak (Leibniz

Institute DSMZ) szeretnék köszönetet mondani.

Kutatásaim körének szélesítését tette lehetővé, hogy interdiszciplináris projektek keretében

gyümölcsöző együttműködést alakíthattam ki az ELTE Földrajz- és Földtudományi Intézet több

kutatócsoportjával is.

A hipogén karsztosodási folyamatok megismerésére irányuló, összehangolt geomikrobiológiai

vizsgálatok ötletének felvetéséért, majd az ezt követő több éves izgalmas és sikeres kutatási

együttműködésért, valamint a jó hangulatú és érdekes szakmai beszélgetésekért, Mádlné Dr. Szőnyi

Juditnak (ELTE Általános és Alkalmazott Földtani Tanszék) és munkatársainak, Dr. Erőss Anitának és

Dr. Kovács-Bodor Petrának tartozom köszönettel.
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Szeretnék köszönetet mondani Dr. Nagy Balázsnak (ELTE Természetföldrajzi Tanszék), a

Magyar Száraz-Andok Kutatási Program vezetőjének és munkatársainak azért, hogy több éve aktívan

részt vehetünk egy távoli többszörösen extrém élőhely, a chilei Ojos del Salado vulkán környezetében

bekövetkező változások feltárására irányuló hosszú távú monitoring vizsgálatokban.

Az elmúlt két évtized kutatásaiban résztvevő és név szerint nem említett valamennyi hazai és

külföldi kollégámnak és hallgatómnak ezúton is szeretném megköszönni áldozatos munkáját.

Végül, de nem utolsósorban családomnak szeretnék köszönetet mondani azért a biztatásért és

támogatásért, ami erőt adott munkámhoz. Nagyon hálás vagyok férjemnek, Andrásnak és

gyermekeimnek, Dr. Kéri Annamáriának és Dr. Kéri Adrienn-nek a dolgozatírás kihívásain is átsegítő

lelkesítésükért és önzetlen szeretetükért.

Kutatásainkat az NKFI OTKA T 038021, NK 101356 és K 108572 projektek támogatták.
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11. FÜGGELÉK
