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A benyújtott értekezés összefoglalja a Jelölt és kutatócsoportjának eredményeit a
bakteriológia egyik gyorsan fejlődő területén, az extrém körülmények között élő közösségek
vizsgálatában. Az ismert élővilág túlnyomó része számára elviselhetetlen, de legalábbis
rendkívül kedvezőtlen körülményeket kedvelő szervezeteket szokás extremofil élőlényeknek
nevezni. A taxonómiai és élettani vonatkozásban valószínűleg legszélesebb diverzitást mutató
extremofil közösségeket baktériumok alkotják. Az irántuk megnyilvánuló érdeklődés nem
újkeletű, de az utóbbi egy-másfél évtizedben dinamikus növekedésnek indult. Ebbe a
tendenciába illik bele az értekezés szerzőjének kutatási tevékenysége. Kialakult körülötte egy
műhely, amely hazai vonatkozásban úttörő tevékenységet folytat az extremofil baktériumok
kutatásában. Eredményeik nemzetközi vonatkozásban is nagy jelentőségűek, amit jól tükröz a
a témakörben született 31 angol nyelvű közlemény, melyből 25 a szakterület rangos
nemzetközi folyóirataiban került közlésre. A Jelölt 15 esetben volt első szerző és 15 esetben
volt utolsó/levelező szerző. Ezekre a munkákra épül az értekezés.

Az értekezés a hagyományos szerkezetet követi. Irodalmi áttekintéssel kezdődik,

amelyben a Szerző elhelyezi a munkáját a korszerű bakteriológia világában és részletes
áttekintést nyújt az ismert extremofil fajokkal és közösségeikkel kapcsolatos ismeretekről.
Amennyire meg tudom ítélni (a mikrobiológia más területén dolgozom), idézi, és megfelelő
összefüggésekben idézi a szakterület kulcsfontosságú közleményeit és szerzőit.

A következő fejezet a kutatások célkitűzéseit tartalmazza, amelyekből megtudjuk, hogy

a Szerző célja az extremofil prokarióta közösségek vizsgálata három hazai és egy dél-
amerikai rendkívül extrém élőhely-típusban:

- magyarországi szikes állóvizekben és talajokban,
- hazai mélyfúrású kutak termálvizében,
- hazai barlangokban karsztosodás során kialakuló körülmények között és
- magashegységi sekély sós és olvadék tavakban valamint egy krátertóban az Andokban.

Az Anyag és módszer fejezet vázlatosan összefoglalja az értekezésben bemutatott

kutatási projektekben használt mikrobiológiai és molekuláris-biológiai módszereket.
Esetenként leírja a módszer elvét, máshol csak felsorolássá egyszerűsödik a bemutatás. Az
olvasó a közleményekben találhatja meg a pontosabb kifejtést, vagy helyenként ott is csak
irodalmi hivatkozások formájában. Érdekes követni, hogy miként változott a populációk
összetételének vizsgálata a kitenyésztéses módszerektől a klónozási módszereken keresztül az
ujgenerációs szekvenálási módszerekig. Az utóbbiak hatalmas anyagmennyiséggel
(szekvenciával) dolgoznak, de a szekvenciák taxonómiai hovatartozása nem biológiai, hanem
statisztikai alapon történik. A 95 % -os nemzetségeken belüli és a 97%-os fajokon belüli
szekvencia-azonossági határértékek számos mikroorganizmus-csoportban félrevezetők
lehetnek. Emiatt például az 5.3-17 ábrán bemutatott „16S rRNS gén amplikon-szekvenciák
nemzetség szintű megoszlása”-ban a nemzetségek jelentős része csak statisztikai egységnek tekinthető: a

95%-nál nagyobb mértékben hasonló szekvenciák csoportjának. Az értekezésben helyenként olyan
hivatkozások szerepelnek, amelyek már túlhaladottak. Például a szekvenciák elemzésénél a
mothur program „legfrissebb”, „legutóbbi” változatát használták, de a szerző hivatkozásként
egy 14 évvel korábbi (2009-ben megjelent) közleményt ad meg. Mivel ez a programcsomag
online használható, a megfelelő linkeket is meg lehetett/kellett volna adni (segítendő az
érdeklődő olvasót a tájékozódásban). Hasonló a helyzet „az ARB-SILVA SSU legfrissebb
változatának referencia adatbázisával”, amihez egy 2012-es hivatkozás lett csatolva.

Az eredményeket a Szerző a célkitűzéseknek megfelelő felosztásban, négy fejezetbe
csoportosítva mutatja be. A bemutatás rendkívül precíz és emiatt helyenként nagyon
töménynek is tűnik. Kiemelendő, hogy minden eredményt azonnal nemzetközi
összefüggésekbe helyez, idézve a releváns szakirodalmat. A nemzetközi szakirodalmi
adatokkal történő összehasonlításnak köszönhetően értékes következtetésekre jut, például a
lehetséges metabolikus utak és kölcsönhatások felvázolásánál.
Az értekezésben bemutatott eredmények rendkívül szerteágazók és nagyon sok
érdekes populáció-biológiai jelenség és metabolikus folyamat részleteibe adnak értékes
betekintést. A legfontosabb eredmények összefoglaló áttekintését tartalmazza a hatodik
fejezet. Közülük, egyetértve a szerzővel, én is a következőket tartom a legfontosabbaknak.
Kimutatták, hogy

(1) hasonló metabolikus folyamatokra épülő, de faji összetételükben csak részben hasonló
baktériumközösségek jöhetnek létre hasonlóan szélsőséges körülmények között
egymástól földrajzilag távoli helyeken,

(2) viszont lokális fizikai-kémiai különbségek és grádiensek következtében jelentősen
eltérő taxonómiai összetételű baktérium-közösségek alakulhatnak ki egyazon élőhelyen
belül is,

(3) különböző anyagcsere-folyamatokkal rendelkező baktériumok egymástól függő és
egymással összehangoltan működő hálózatokat hozhatnak létre extrém körülmények
között,

(4) a nagyhatékonyságú DNS-alapú módszerek alkalmazása nagyszámú olyan vonalkód-
szekvenciát identifikál a környezeti mintákból, amelyek nem rendelhetők ismert
fajokhoz, ami arra utal, hogy a vizsgált extrém körülmények között nagyszámú, még
ismeretlen faj él.

(5) a Szerző kutatócsoportja eddig egy új nemzetséget és 10 új fajt írt le hazai extrém vizes
élőhelyek baktérium-közösségeiből.

Az értekezés olvasása során felmerült néhány kérdés:

(1) Úgy tűnik, hogy a taxonómiai hovatartozás meghatározása szempontjából nem
mindegy, hogy milyen adatbázist használunk. Például az 5.1-8 ábra tetején látható
szekvencia az INSDC (International Nucleotide Sequence Database Collaboration)
adatbázisaiban történő BLAST kereséssel 99%-ot meghaladó azonosságot mutat két
Tebrizicola faj típustörzsével és csak 97,23% erejéig azonos a Rhodobacter ovatus (új
nevén Cereibacter ovatus) típustörzs szekvenciájával. Az ábrán az utóbbi típustörzs a
legközelebbi rokon, az előbbi típustörzsek viszont nincsenek is a fán. Lehetséges, hogy
az eredmények adatbázis-függőek is lehetnek, vagy csak technikai okokról (pl. eltérő
szekvencia-illesztő algoritmusok használatáról) lehet szó?

(2) Milyen alapon lettek kiválasztva a legközelebbi rokon fajok a törzsfák szerkesztése
során? Egy furcsa példa: 5.4-10 ábrán a MH472820 szekvencia (törzs: RS7-3) fajnév
nélküli. Az adatbázisban viszont a Szerző a Daejeonella huanghensis név alatt jegyezte
be. Ez a faj viszont nem is szerepel a bemutatott törzsfán. Azon egy másik faj szerepel
a legközelebbi rokonként. A MH472820-vel 100%-ban azonos MH667858 (törzs: RS9-

3) mellett már a Daejeonella huanghensis (szinonim: Pedobacter huanghensis) szerepel
legközelebbi rokonként az 5.4-9 ábrán.

(3) A Nesterenkonia pannonica fajnév a mai Magyarország területének egy részét képező
egykori római tartományra utal. Viszont olyan területen lett felfedezve (a mai Kiskunságban),
ami nem tartozott Pannonia provinciához, és a római időkben jazygok lakták. (?Nesterenkonia
jazyga?, mint pl a fürkész Neochrysocharis jazyga Erdős). A Fertő-tóból izolált Pannonibacter
esetében nem merülhet fel ilyen dilemma.

(4) A Szerző a 40. oldalon említi, hogy a PCR amplifikációnak és a klónkönyvtárak létrehozásának
közösségszerkezeti torzító hatása van. Miként lehet ezt a hatást észlelni?

(5) A hazai szikes tavakban identifikált baktériumok döntő részét a világ más tájain is
megtalálták. A szikes talajok növényinek gyökerein található fajokat úgyszintén.
Tekinthető bármelyik vizsgált baktérium-közösség specifikusan hazainak?

(6) A törzsfák/dendrogramok készítésénél NJ és ML módszereket használtak. Miért
kétfélét, és mi alapján dőlt el a választás?

(7) Mit jelentenek a csillagok az 5.4-10 ábrán, a # számok a 5.4-2 ábrán? A felső-index-
ben hiányzó T azt jelenti, hogy nem típustörzsből származik a szekvencia?

Az értekezésben és a tézisekben összefoglaltak egy nagyívű, igen érdekes eredményekhez
vezető kutatási programról tesznek tanúbizonyságot, aminek alapján
javaslom a doktori munka elfogadását és a nyilvános vita kitűzését.
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